
!P

Oc
ea
no

At
lâ
nt
ic
o

Lag
oa

 do
s P

ato
s

La
go

a
M
iri
m

Ar
ge

nt
in

a

Pa
ra

gu
ai Ur

ug
ua

i

SC

U0
80

L0
30

U0
60

L0
20

U0
70

G0
60

G0
20

L0
10

G0
70

L0
50

G0
30

G0
90

U0
50

U1
10

G0
50

U0
40

U0
90

U0
10

U0
20

U0
30

U1
00 L0

40

G0
40

G0
10

Po
rt

o
Al

eg
re

50
°W

55
°W

30°S

Al
vo

ra
da

Ar
ar

ic
á

Ca
ch

oe
iri

nh
aCa

m
po

Bo
m

Ca
no

as

Ca
pi

va
ri

Do
 S

ul

Ca
ra

á

Es
tâ

nc
ia
 V

el
ha

Es
te

io

Gl
or

in
ha

Gr
av

at
aí

No
va

Sa
nt

a
Ri

ta

No
vo

Ha
m

bu
rg

o

O
só

rio

Pa
lm

ar
es

Do
 S

ul

Pa
ro

bé

Po
rt

ão

Po
rt

o
Al

eg
re

Ri
oz

in
ho

Ro
la

nt
e

Sa
nt

o
An

tô
ni

o 
Da

Pa
tr

ul
ha

Sã
o

Le
op

ol
do

Sa
pi

ra
ng

a

Sa
pu

ca
ia

Do
 S

ul

Ta
qu

ar
a

Vi
am

ão

48
00

00

48
00

00

50
00

00

50
00

00

52
00

00

52
00

00

54
00

00

54
00

00

6660000

6660000

6680000

6680000

6700000

6700000

Hi
dr

og
ra

fia
 (H

as
en

ac
k,
 2

00
7)

Si
st

em
a 

vi
ár

io
 (D

AE
R,
 2

01
4)

Ár
ea

 d
e 

m
od

el
ag

em
 (S

TE
, 2

01
5)

Ár
ea

s 
úm

id
as
 (F

EP
AM

, 2
01

5)

Li
m

ite
 m

un
ic

ip
al
 (I

BG
E,
 2

01
3)

So
lo

s 
(W

eb
er

, 2
01

3)

Ag
ua

Ar
gi

ss
ol

o 
Ve

rm
.‐A

m
a.

G
le

i h
um

ic
o

N
ito

ss
ol

o 
ve

rm
./

Lu
vi

ss
ol

o

Pl
an

os
so

lo
/G

le
i p

ou
co

 h
um

ic
o

Po
dz

ol
ic

o 
Ve

rm
.‐A

m
a.

/P
od

zo
lic

o 
Ve

rm
.‐E

sc
ur

o

Po
dz

ol
ic

o 
Ve

rm
.‐A

m
a.

/P
la

no
ss

ol
o

Po
dz

. V
er

m
.‐A

m
a.

/P
od

z.
 V

er
m

.‐E
sc

. e
 P

la
no

s.
/G

le
i p

ou
. h

um
.

Po
dz

ol
ic

o 
Ve

rm
.‐E

sc
ur

o

So
lo

s 
lit

ol
ic

os
/C

am
bi

ss
ol

os
/A

flo
ra

m
en

to
s 

de
 ro

ch
as

2.
50

0
0

2.
50

0
5.

00
0

1.
25

0
m

®
Da

tu
m
 h

or
iz

on
ta

l: 
SI

RG
AS

 2
00

0
Pr

oj
eç

ão
 c

ar
to

gr
áf

ic
a:
 U

TM
 

 Z
on

a:
 2

2S

In
fo

rm
aç

õe
s 

ca
rt

og
rá

fic
as

Le
ge

nd
a

Lo
ca

liz
aç

ão

M
ap

a 
de

 S
ol

os
 ‐ 

Ba
ci

a 
do

 R
io
 G

ra
va

ta
í

Pr
oj

et
o Es

tu
do

s 
de

 c
on

ce
pç

ão
 e
 a

nt
ep

ro
je

to
s 

de
en

ge
nh

ar
ia
 p

ar
a 

RD
C 

co
nt

ra
ta

çã
o 

in
te

gr
ad

a
(le

i 1
2.

46
2/

20
11

) p
ar

a 
pr

ot
eç

ão
 c

on
tr

a
Ch

ei
as
 d

o 
rio

 G
ra

va
ta

í e
 a

flu
en

te
s 

em
Al

vo
ra

da
 e
 P

or
to
 A

le
gr

e‐
RS

1:
27

5.
00

0
Es

ca
la

:

!

!

!P

G0
10

/G
ra

va
ta

í

Vi
am

ão

Al
vo

ra
da

Po
rt

o
Al

eg
re

20
0

05/06/2025 09:22:28 SEDUR/DPM/4860071 ANEXAR 1693

25260000003924



_________________________________________________________________________________ 

 

 

Anexo 6. Mapa dos Grupos Hidrológicos 

_________________________________________________________________________________ 

Estudos de Concepção e Anteprojetos de Engenharia de Proteção contra 
Cheias do Rio Gravataí e Afluentes em Alvorada e Porto Alegre/RS 

Diagnóstico 

201

05/06/2025 09:22:28 SEDUR/DPM/4860071 ANEXAR 1694

25260000003924



! P

O
ce
an

o
At
lâ
nt
ic
o

La
go

a d
os 

Pa
to

s

La
go

a
M
iri
m

Ar
ge

nt
in

a

Pa
ra

gu
ai U
ru

gu
ai

SC

U0
80

L0
30

U0
60

L0
20

U0
70

G0
60

G0
20

L0
10

G0
70

L0
50

G0
30

G0
90

U0
50

U1
10

G0
50

U0
40

U0
90

U0
10

U0
20

U0
30

U1
00 L0

40

G0
40

G0
10

Po
rt

o
Al

eg
re

50
°W

55
°W

30°S

£ ¤29
0

Al
vo

ra
da

Ca
ch

oe
iri

nh
a

Ca
no

as
Gr

av
at

aí

Po
rt

o
Al

eg
re

Vi
am

ão¬ «11
8

¬ «10

¬ «30

¬ «76
2

¬ «40

Ar

roio
Sa

nt
o
Ag

os
tin

h o

Arro
io A

gu
as
Be
las

ArroioSã
oJo

ão

49
00

00

49
00

00

49
50

00

49
50

00

50
00

00

50
00

00

50
50

00

50
50

00

6675000

6675000

6680000

6680000

6685000

6685000

Hi
dr

og
ra

fia
 (H

AS
EN

AC
K,
 2

01
0)

De
m

ai
s c

ur
so

s d
'á

gu
a

Ri
o 

Gr
av

at
aí
 e
 d

em
ai

s A
rr

oi
os

Si
st

em
a 

vi
ár

io
 (D

AE
R,
 2

01
4)

Ro
do

vi
as
 e

st
ad

ua
is

Ro
do

vi
as
 fe

de
ra

is

Ár
ea

 d
e 

m
od

el
ag

em
 (S

TE
, 2

01
5)

Lim
ite

 m
un

ic
ip

al
 (I

BG
E,
 2

01
3)

G
ru

po
s H

id
ro

ló
gi

co
s (

ST
E,
 2

01
5)

D C

75
0

0
75

0
1.

50
0

37
5

m

®
Da

tu
m
 h

or
izo

nt
al

: S
IR

G
AS

 2
00

0
Pr

oj
eç

ão
 c

ar
to

gr
áf

ic
a:
 U

TM
 

 Z
on

a:
 2

2S

In
fo

rm
aç

õe
s 

ca
rt

og
rá

fic
as

Le
ge

nd
a

Lo
ca

liz
aç

ão

M
ap

a 
do

s G
ru

po
s H

id
ro

ló
gi

co
s

Pr
oj

et
o Es

tu
do

s 
de

 c
on

ce
pç

ão
 e
 a

nt
ep

ro
je

to
s d

e
en

ge
nh

ar
ia
 p

ar
a 

RD
C 

co
nt

ra
ta

çã
o 

in
te

gr
ad

a
(le

i 1
2.

46
2/

20
11

) p
ar

a 
pr

ot
eç

ão
 c

on
tr

a
Ch

ei
as
 d

o 
rio

 G
ra

va
ta

í e
 a

flu
en

te
s 

em
Al

vo
ra

da
 e
 P

or
to
 A

le
gr

e‐
RS

1:
70

.0
00

Es
ca

la
:

!

!

! P

G0
10

/G
ra

va
ta

í

Vi
am

ão

Al
vo

ra
da

Po
rt

o
Al

eg
re

20
2

05/06/2025 09:22:28 SEDUR/DPM/4860071 ANEXAR 1695

25260000003924



_________________________________________________________________________________ 

 

Anexo 7. Mapa de Uso e Ocupação do Solo 

_________________________________________________________________________________ 

Estudos de Concepção e Anteprojetos de Engenharia de Proteção contra 
Cheias do Rio Gravataí e Afluentes em Alvorada e Porto Alegre/RS 

Diagnóstico 

203

05/06/2025 09:22:28 SEDUR/DPM/4860071 ANEXAR 1696

25260000003924



! P

O
ce
an

o
At
lâ
nt
ic
o

La
go

a d
os 

Pa
to

s

La
go

a
M
iri
m

Ar
ge

nt
in

a

Pa
ra

gu
ai U
ru

gu
ai

SC

U0
80

L0
30

U0
60

L0
20

U0
70

G0
60

G0
20

L0
10

G0
70

L0
50

G0
30

G0
90

U0
50

U1
10

G0
50

U0
40

U0
90

U0
10

U0
20

U0
30

U1
00 L0

40

G0
40

G0
10

Po
rt

o
Al

eg
re

50
°W

55
°W

30°S

£ ¤29
0

Al
vo

ra
da

Ca
ch

oe
iri

nh
a

Ca
no

as
Gr

av
at

aí

Po
rt

o
Al

eg
re

Vi
am

ão¬ «11
8

¬ «10

¬ «30

¬ «76
2

¬ «40

Ar

roio
Sa

nt
o
Ag

os
tin

h o

Arro
io A

gu
as
Be
las

ArroioSã
oJo

ão

49
00

00

49
00

00

49
50

00

49
50

00

50
00

00

50
00

00

50
50

00

50
50

00

6675000

6675000

6680000

6680000

6685000

6685000

Hi
dr

og
ra

fia
 (H

AS
EN

AC
K,
 2

01
0)

De
m

ai
s c

ur
so

s d
'á

gu
a

Ri
o 

G
ra

va
ta

í e
 d

em
ai

s 
Ar

ro
io

s
Si

st
em

a 
vi

ár
io
 (D

AE
R,
 2

01
4)

Ro
do

vi
as
 e

st
ad

ua
is

Ro
do

vi
as
 fe

de
ra

is
Ár

ea
 d

e 
m

od
el

ag
em

 (S
TE

, 2
01

5)
Li

m
ite

 m
un

ic
ip

al
 (I

BG
E,
 2

01
3)

U
so
 e
 O

cu
pa

çã
o 

do
 S

ol
o 

(S
TE

, 2
01

5)
Ár

ea
 C

on
st

ru
íd

a,
 A

nt
ró

pi
co

Ár
ea

 E
di

fic
ad

a,
 A

nt
ró

pi
co

Ár
ea

 Ú
m

id
a,
 N

at
ur

al
Cu

lti
vo

, A
nt

ró
pi

co
Hi

dr
og

ra
fia

, N
at

ur
al

Irr
ig

aç
ão

, A
nt

ró
pi

co
Si

lv
ic

ul
tu

ra
, A

nt
ró

pi
co

So
lo
 E

xp
os

to
, A

nt
ró

pi
co

So
lo
 E

xp
os

to
, N

at
ur

al
Ve

g.
 A

rb
ór

ea
, N

at
ur

al
Ve

g.
 A

rb
‐A

rb
us

tiv
a,
 N

at
.

Ve
g.
 R

as
te

ira
, N

at
ur

al

75
0

0
75

0
1.

50
0

37
5

m

®
Da

tu
m
 h

or
izo

nt
al

: S
IR

G
AS

 2
00

0
Pr

oj
eç

ão
 c

ar
to

gr
áf

ic
a:
 U

TM
 

 Z
on

a:
 2

2S

In
fo

rm
aç

õe
s 

ca
rt

og
rá

fic
as

Le
ge

nd
a

Lo
ca

liz
aç

ão

M
ap

a 
de

 U
so
 e
 O

cu
pa

çã
o 

do
 S

ol
o

Pr
oj

et
o Es

tu
do

s 
de

 c
on

ce
pç

ão
 e
 a

nt
ep

ro
je

to
s d

e
en

ge
nh

ar
ia
 p

ar
a 

RD
C 

co
nt

ra
ta

çã
o 

in
te

gr
ad

a
(le

i 1
2.

46
2/

20
11

) p
ar

a 
pr

ot
eç

ão
 c

on
tr

a
Ch

ei
as
 d

o 
rio

 G
ra

va
ta

í e
 a

flu
en

te
s 

em
Al

vo
ra

da
 e
 P

or
to
 A

le
gr

e‐
RS

1:
70

.0
00

Es
ca

la
:

!

!

! P

G0
10

/G
ra

va
ta

í

Po
rt

o
Al

eg
re

Vi
am

ão

Al
vo

ra
da

20
4

05/06/2025 09:22:28 SEDUR/DPM/4860071 ANEXAR 1697

25260000003924



_________________________________________________________________________________ 

 

 

Anexo 8. Mapa de Uso e Ocupação do Solo - Bacia do Rio Gravataí 

_________________________________________________________________________________ 

Estudos de Concepção e Anteprojetos de Engenharia de Proteção contra 
Cheias do Rio Gravataí e Afluentes em Alvorada e Porto Alegre/RS 

Diagnóstico 

205

05/06/2025 09:22:28 SEDUR/DPM/4860071 ANEXAR 1698

25260000003924



!P

Oc
ea
no

At
lâ
nt
ic
o

Lag
oa

 do
s P

ato
s

La
go

a
M
iri
m

Ar
ge

nt
in

a

Pa
ra

gu
ai Ur

ug
ua

i

SC

U0
80

L0
30

U0
60

L0
20

U0
70

G0
60

G0
20

L0
10

G0
70

L0
50

G0
30

G0
90

U0
50

U1
10

G0
50

U0
40

U0
90

U0
10

U0
20

U0
30

U1
00 L0

40

G0
40

G0
10

Po
rt

o
Al

eg
re

50
°W

55
°W

30°S

Al
vo

ra
da

Ar
ar

ic
á

Ca
ch

oe
iri

nh
aCa

m
po

Bo
m

Ca
no

as

Ca
pi

va
ri

Do
 S

ul

Ca
ra

á

Es
tâ

nc
ia
 V

el
ha

Es
te

io

Gl
or

in
ha

Gr
av

at
aí

No
va

Sa
nt

a
Ri

ta

No
vo

Ha
m

bu
rg

o

O
só

rio

Pa
lm

ar
es

Do
 S

ul

Pa
ro

bé

Po
rt

ão

Po
rt

o
Al

eg
re

Ri
oz

in
ho

Ro
la

nt
e

Sa
nt

o
An

tô
ni

o 
Da

Pa
tr

ul
ha

Sã
o

Le
op

ol
do

Sa
pi

ra
ng

a

Sa
pu

ca
ia

Do
 S

ul

Ta
qu

ar
a

Vi
am

ão

48
00

00

48
00

00

50
00

00

50
00

00

52
00

00

52
00

00

54
00

00

54
00

00

6660000

6660000

6680000

6680000

6700000

6700000

Hi
dr

og
ra

fia
 (H

as
en

ac
k,
 2

00
7)

Ro
do

vi
as
 e

st
ad

ua
is

Ro
do

vi
as
 fe

de
ra

is

Ár
ea

 d
e 

m
od

el
ag

em
 (S

TE
, 2

01
5)

Ar
ea

s 
úm

id
as
 (F

EP
AM

, 2
01

5)

Li
m

ite
 m

un
ic

ip
al
 (I

BG
E,
 2

01
3)

U
so
 e
 O

cu
pa

çã
o 

do
 S

ol
o 

(P
BR

G
, 2

01
2)

Ag
ua

Ar
ea

 U
rb

an
a

Ba
nh

ad
o

Ca
m

po

Ca
m

po
 U

m
id

o

La
vo

ur
a

M
at

a

Re
flo

re
st

am
en

to

So
lo

2.
50

0
0

2.
50

0
5.

00
0

1.
25

0
m

®
Da

tu
m
 h

or
iz

on
ta

l: 
SI

RG
AS

 2
00

0
Pr

oj
eç

ão
 c

ar
to

gr
áf

ic
a:
 U

TM
 

 Z
on

a:
 2

2S

In
fo

rm
aç

õe
s 

ca
rt

og
rá

fic
as

Le
ge

nd
a

Lo
ca

liz
aç

ão

M
ap

a 
de

 U
so
 e
 O

cu
pa

çã
o 

do
 S

ol
o 
‐ B

ac
ia
 d

o 
Ri

o 
G

ra
va

ta
í

Pr
oj

et
o Es

tu
do

s 
de

 c
on

ce
pç

ão
 e
 a

nt
ep

ro
je

to
s 

de
en

ge
nh

ar
ia
 p

ar
a 

RD
C 

co
nt

ra
ta

çã
o 

in
te

gr
ad

a
(le

i 1
2.

46
2/

20
11

) p
ar

a 
pr

ot
eç

ão
 c

on
tr

a
Ch

ei
as
 d

o 
rio

 G
ra

va
ta

í e
 a

flu
en

te
s 

em
Al

vo
ra

da
 e
 P

or
to
 A

le
gr

e‐
RS

1:
27

5.
00

0
Es

ca
la

:

!

!

!P

G0
10

/G
ra

va
ta

í

Po
rt

o
Al

eg
re

Vi
am

ão

Al
vo

ra
da

20
6

05/06/2025 09:22:28 SEDUR/DPM/4860071 ANEXAR 1699

25260000003924



_________________________________________________________________________________ 

 

 

Anexo 9. Mapa de amostragem da área impermeável 

_________________________________________________________________________________ 

Estudos de Concepção e Anteprojetos de Engenharia de Proteção contra 
Cheias do Rio Gravataí e Afluentes em Alvorada e Porto Alegre/RS 

Diagnóstico 

207

05/06/2025 09:22:28 SEDUR/DPM/4860071 ANEXAR 1700

25260000003924



! P

O
ce
an

o
At
lâ
nt
ic
o

La
go

a d
os 

Pa
to

s

La
go

a
M
iri
m

Ar
ge

nt
in

a

Pa
ra

gu
ai U
ru

gu
ai

SC

U0
80

L0
30

U0
60

L0
20

U0
70

G0
60

G0
20

L0
10

G0
70

L0
50

G0
30

G0
90

U0
50

U1
10

G0
50

U0
40

U0
90

U0
10

U0
20

U0
30

U1
00 L0

40

G0
40

G0
10

Po
rt

o
Al

eg
re

50
°W

55
°W

30°S

£ ¤29
0

Al
vo

ra
da

Ca
ch

oe
iri

nh
a

Ca
no

as
Gr

av
at

aí

Po
rt

o
Al

eg
re

Vi
am

ão

A
rr

oi
o

S
an

to
A

go
st

in
ho

O
la

ria

D
is

tr
ito

In
du

st
ria

l

A
rr

oi
o

F
ei

jó

A
rr

oi
o

Á
gu

as
B

el
as

A
rr

oi
o

S
ão

 J
oã

o

Arroio Agu
as Bel

as

Arr
oio

SãoJoão

Arro
ioS

an
to

Ag
o s
t i n

ho

¬ «11
8

¬ «10

¬ «30

¬ «76
2

¬ «40

¬ «11
8

¬ «40

S
J4

S
J2

F
E

1

F
E

4F
E

3 F
E

5

A
B

3

A
B

4

S
J5

S
J3

S
J1

A
B

1

A
B

2

S
A

2
F

E
2

S
A

3
S

A
4

S
A

5S
A

1

A
B

5

49
00

00

49
00

00

49
50

00

49
50

00

50
00

00

50
00

00

50
50

00

50
50

00

6675000

6675000

6680000

6680000

6685000

6685000

Hi
dr

og
ra

fia
 (H

AS
EN

AC
K,
 2

01
0)

De
m

ai
s c

ur
so

s d
'á

gu
a

Ri
o 

G
ra

va
ta

í e
 A

rr
oi

os
Si

st
em

a 
vi

ár
io
 (D

AE
R,
 2

01
4)

Ro
do

vi
as
 e

st
ad

ua
is

Ro
do

vi
as
 fe

de
ra

is
Ár

ea
 d

e 
m

od
el

ag
em

 (S
TE

, 2
01

5)
Li

m
ite

 m
un

ic
ip

al
 (I

BG
E,
 2

01
3)

Su
bb

ac
ia

s 
hi

dr
og

rá
fic

as
 (S

TE
, 2

01
5)

Ar
ro

io
 F

ei
jó

Ar
ro

io
 S

an
to
 A

go
st

in
ho

Ar
ro

io
 S

ão
 Jo

ão
Ar

ro
io
 Á

gu
as
 B

el
as

Di
st

rit
o 

In
du

st
ria

l
O

la
ria

75
0

0
75

0
1.

50
0

37
5

m

®
Da

tu
m
 h

or
izo

nt
al

: S
IR

G
AS

 2
00

0
Pr

oj
eç

ão
 c

ar
to

gr
áf

ic
a:
 U

TM
 

 Z
on

a:
 2

2S

In
fo

rm
aç

õe
s 

ca
rt

og
rá

fic
as

Le
ge

nd
a

Lo
ca

liz
aç

ão

M
ap

a 
de

 a
m

os
tr

ag
em

 d
a 

ár
ea

 im
pe

rm
eá

ve
l

Pr
oj

et
o Es

tu
do

s 
de

 c
on

ce
pç

ão
 e
 a

nt
ep

ro
je

to
s d

e
en

ge
nh

ar
ia
 p

ar
a 

RD
C 

co
nt

ra
ta

çã
o 

in
te

gr
ad

a
(le

i 1
2.

46
2/

20
11

) p
ar

a 
pr

ot
eç

ão
 c

on
tr

a
Ch

ei
as
 d

o 
rio

 G
ra

va
ta

í e
 a

flu
en

te
s 

em
Al

vo
ra

da
 e
 P

or
to
 A

le
gr

e‐
RS

1:
70

.0
00

Es
ca

la
:

!

!

! P

G0
10

/G
ra

va
ta

í

Vi
am

ão

Al
vo

ra
da

Po
rt

o
Al

eg
re

20
8

05/06/2025 09:22:28 SEDUR/DPM/4860071 ANEXAR 1701

25260000003924



_________________________________________________________________________________ 

 

 

Anexo 10. Mapa de Densidade Líquida Atual (hab/ha) 
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Anexo 11. Mapa de Densidade Líquida Futura (hab/ha)  
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Anexo 12. Mapa de Densidade Futura x Densidade de Planos Diretores 
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Anexo 13. Mapa do Parâmetro CN Atual 
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Anexo 14. Mapa do Parâmetro CN Futuro 
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Anexo 15. Mapa do Parâmetro CN Atual - Bacia do Rio Gravataí 
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Anexo 16. Mapa das Manchas de Inundação dos Arroios Internos (Cenário Atual) - Modelagem 
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Anexo 17. Mapa das Manchas de Inundação dos Arroios Internos (Cenário Futuro) - 

Modelagem 

_________________________________________________________________________________ 

Estudos de Concepção e Anteprojetos de Engenharia de Proteção contra 
Cheias do Rio Gravataí e Afluentes em Alvorada e Porto Alegre/RS 

Diagnóstico 

223

05/06/2025 09:22:28 SEDUR/DPM/4860071 ANEXAR 1716

25260000003924



05/06/2025 09:22:28 SEDUR/DPM/4860071 ANEXAR 1717

25260000003924



_________________________________________________________________________________ 

 

 

Anexo 18. Mapa dos Processos Erosivos 
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